
 

 
 
 
 
 
 
 

 
A.M.B. S.p.A. Azienda Multiservizi Comune di Bagheria 

Soggetta a direzione, coordinamento e 

controllo analogo del Comune di Bagheria 

Sede Legale: Via Massimo D’Azeglio n. 50 

90011 Bagheria (PA)Capitale Sociale € 100.000,00 i.v.. 

C.C.I.A.A. Reg.Imprese di Palermo ed Enna  n. PA-401875 

Codice Fiscale e Partita IVA 06601560821 
 

 
 

DETERMINA DEL PRESIDENTE CDA N .  4 1  DEL 14/06/2024 
 

 
 

OGGETTO: Ordine diretto sulla piattaforma telematica Digital PA finalizzato all’affidamento diretto 

ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 del servizio di trasporto caricamento 

e recupero dei rifiuti identificati con il codice cer 200303 (residuo di pulizia stradale) all’O.E. Rubbino 

Srl P.I./C.F.06577770826 - Importo affidamento €. 4.900,00 oltre IVA 

 
CIG. B21A549A07 

 
 

IL PRESIDENTE DEL CDA 

PREMESSO CHE 

-  la A.M.B.  S.p.A., Azienda Multiservizi di Bagheria a totale partecipazione pubblica è  stata 

costituita con Atto Pubblico in data 04.05.2017 Rep. 1850 Racc. 1328, Registrato presso l’Agenzia 

delle Entrate – Ufficio Palermo 2 il 09.05.2017, Depositato presso il Registro delle Imprese di Palermo 

in data 19.05.2017 prot. 131536 ed iscritto in data 26.05.2017; 
 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale del comune di Bagheria n. 6 del 09.01.2018 è stata 

affidata alla A.M.B. S.p.A. Società in house del comune di Bagheria, tra gli altri, la Gestione del 

Servizio Rifiuti con la realizzazione delle infrastrutture necessarie per gestire il servizio citato; 
 

- giusta Deliberazione di Giunta Municipale del Comune di Bagheria n. 196 del 19.09.2018, è stato 

approvato lo schema di contratto per l’affidamento della gestione del Servizio rifiuti alla AMB SPA; 

 

- con Scrittura Privata n. 19 del 26.09.2018 è stato sottoscritto il predetto contratto di servizio per 

l’affidamento in house providing del servizio rifiuti nel territorio di Bagheria per sette anni, giusto 

mandato alla sottoscrizione dato al Responsabile Apicale della Direzione XI alla stipula in nome e 

per conto del Comune di Bagheria, provvedendo al contempo al trasferimento in comodato d'uso, 

dei mezzi, attrezzature, beni mobili e immobili necessari allo svolgimento del servizio; 

 

- la A.M.B. S.p.A. risulta è iscritta all’Albo Gestori Ambientali – Sezione Regionale della Sicilia 

con provvedimento n. PA13319 del 12.06.2018; 

 

RICHIAMATI il verbale di Assemblea dei Soci del 09/08/2023 con il quale sono stati nominati i nuovi 



componenti del CDA della AMB S.p.a. 

 

VISTE le Linee guida ANAC n. 4, aggiornate al decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con 

modificazioni dalla legge 14 giugno 2019, n. 55, con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

PRESO ATTO dell’esaurimento delle somme relative all’affidamento di cui alla determina n.50 del 

5/10/2023; 

DATO ATTO che 

-  il servizio di Gestione dei Rifiuti, è da intendersi ad ogni effetto servizio pubblico essenziale e 

costituisce quindi attività di pubblico interesse. 

- Si rende necessario procedere all’affidamento annuale del servizio di trasporto caricamento e 

recupero dei rifiuti identificati con il codice cer 200303 (residuo di pulizia stradale); 

 

NELLE MORE di procedere a nuova procedura per individuare un nuovo contraente; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 36/2023, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici; 

VISTO l’articolo 50, comma 1, lettera b) del decreto-legge n. 36/2023,  

VISTO l’art. 49 comma 6 del Dlgs 36/2023 

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’articolo 14 del Codice, il valore complessivo dell’appalto dei 

servizi di cui al presente appalto ammonta, come stima previsionale annuale oltre IVA a € 4.900,00 

(euro quattromilaenovecento/00)  

CONSIDERATO CHE: 

-  il fine che si intende perseguire è quello di assicurare il conferimento presso impianto di 

recupero dei rifiuti derivanti dall’attività di spazzamento identificati con il codice EER 200303, e 

non interrompere il servizio nelle more dell’individuazione del nuovo contraente; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di trasporto e conferimento presso impianto 

autorizzato; 

- che l’oggetto del presente affidamento è assicurare la continuità del servizio di spazzamento 

meccanico e il conferimento dei rifiuti identificati con il codice CER 200303 presso gli impianti 

autorizzati;  

RITENUTO di procedere tramite Ordine Diretto su piattaforma telematica Me.Pa. – acquisti in rete – 

ad affidamento diretto di importo €.4.900,00 oltre IVA all’O. E. agli stessi patti e condizioni 

dell’affidamento di cui alla Determina n. 50 del 05/10/2023, 

DATO ATTO la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà resa dall’O.E. Rubbino srl ai sensi degli 

artt.94 e 95 del DGS n. 36/2023; 

DATO ATTO ai sensi dell’art. 53, comma 1, del decreto-legislativo 36/2023, che non è richiesta la 

presentazione di una cauzione provvisoria, trattandosi di garanzia NON necessaria in considerazione 



della tipologia e specificità della procedura da affidare; 

VISTO il preventivo 474 del 28/08/2023 richiesta di offerta accettato con piattaforma telematica in 

data 10/06/2024 dalla Ditta RUBBINO S.R.L., Codice fiscale – P. Iva 06577770826, sede legale in VIA 

GALILEO GALILEI N.9/11-90044 CARINI (PA); 

CONSIDERATO CHE il trasporto e il conferimento del rifiuto derivante dall’attività di spazzamento 

assume carattere di priorità nell'ambito del servizio di spazzamento giornaliero; 

ATTESO CHE l’offerta di €/T 175,00, oltre IVA di legge, della Ditta è ritenuta conveniente e congrua 

rispetto alle necessità e gli obiettivi di questa Amministrazione e alle caratteristiche del servizio in 

oggetto; 

PRESO ATTO CHE dall’esame della documentazione presentata non emergono fatti o elementi 

ostativi all’affidamento dei servizi in oggetto, avendo l’operatore economico dichiarato di essere in 

possesso dei requisiti di ordine generale e speciale richiesti, così come l’assunzione, a pena di nullità 

assoluta del contratto, degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010, 

n. 136 e s.m.i.; 

RITENUTO pertanto di potere procedere all’affidamento del servizio in oggetto all’operatore 

economico Ditta RUBBINO S.R.L., Codice fiscale – P. Iva 06577770826, sede legale in VIA 

GALILEO GALILEI N.9/11-90044 CARINI (PA); 

CONSIDERATO CHE il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 

elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. I capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel 

bando o nell'invito, fanno parte integrante del contratto.” 

DATO ATTO CHE per espressa previsione dell’articolo 55, comma 2, del Codice, non si applica il 

termine dilatorio di cui all’art. 18, commi 3 e 4 del Codice per la stipula del contratto;  

DATO ATTO CHE l’appalto è interamente finanziato con i fondi stanziati dal bilancio 2024; 

DATO ATTO che il RUP a norma dell’Art. 15, D.Lgs. 36/2023 è l’Arch. Giuseppina Pia Di Martino 

dipendente della società AMB S.p.A.; 

AL FINE di dare continuità al servizio di spazzamento si ritiene, nelle more dell’individuazione di 

nuovo operatore, di dovere procedere all’affidamento del servizio di trasporto e recupero dei rifiuti 

differenziati identificati con EER 200303 (residui di pulizia stradale) all’O.E. RUBBINO S.R.L., 

Codice fiscale – P. Iva 06577770826, sede legale in VIA GALILEO GALILEI N.9/11-90044 

CARINI (PA); 

IL PRESIDENTE 

 

Accertata la propria competenza al presente atto, in esecuzione allo Statuto societario art. 15 lettera a) 

redatto in virtù del D.Lgs 19 agosto 2016 n. 175, con il conferimento di delega di gestione; 

 

DETERMINA                                                    
 
  
1. Di Richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata; 



2. Di Procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b) del decreto-

legislativo n. 36/2023 del servizio di trasporto e recupero dei rifiuti differenziati identificati con 

EER 200303 (residui di pulizia stradale) all’O.E. RUBBINO S.R.L., Codice fiscale – P. Iva 

06577770826, sede legale in VIA GALILEO GALILEI N.9/11-90044 CARINI (PA) per un importo 

di €. 4.900,00 oltre IVA; 

3. Di Dare Atto Che l’operatore economico ha svolto una accurata esecuzione del precedente 

contratto precedente; 

4. Di Dare Atto Che il RUP ha ritenuto congruo il prezzo offerto; 

5. Di Dare Atto ai sensi dell’art. 49, comma 4 è possibile derogare al principio di rotazione con 

riferimento alla struttura di mercato ed alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata 

esecuzione del precedente contratto; 

6. Di Prendere Atto Che per espressa previsione dell’articolo 55, comma 2, del Codice, non si applica 

il termine dilatorio di cui all’art. 18, commi 3 e 4 del Codice per la stipula del contratto; 

7. Di Procedere alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 

elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014.  

8. Di Dare Atto Che, ai sensi dell’art 53, comma 11 del Codice, ai fini della stipula del contratto non 

verrà richiesta la presentazione di una garanzia definitiva trattandosi di affidamento diretto; 

9. Di Dichiarare Che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 37, 

comma 1 e 2 e articolo 23, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 

(Amministrazione Trasparente); 

10. Di Autorizzare la spesa di 4.900,00 oltre IVA; 

11. Di Trasmettere la presente all’ufficio controllo analogo del Comune di Bagheria;  

12. Di Disporre la pubblicazione del presente atto sul sito della Società www.ambspa.it e sull’Albo 

Pretorio del Comune di Bagheria 

13. Di Dare Atto Che la presente determina è immediatamente esecutiva; 

 

IL PRESIDENTE DEL C.d.A.* 

                                                                                         Dott. Vito Matranga* 

 

*Documento originale agli atti 

http://www.ambspa.it/

